
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

10
-2

00
0

6 OKTOBER 2000. - Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 3 mei 1999 betreffende het beheer van het nationaal 

transmissienet voor elektriciteit 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel 9, § 2; 

Gelet op het koninklijk besluit van 3 mei 1999 betreffende het beheer van het 
nationaal transmissienet voor elektriciteit; 

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit en 
het Gas, geven op 11 juli 2000; 

Gelet op het overleg met de eigenaars van het transmissienet op 13 juni 2000; 

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 6 juli 2000; 

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd de omstandigheid dat dit 
besluit een voorafgaande basisvoorwaarde vertegenwoordigt voor de aanstelling 
van een netbeheer van het nationaal transmissienet voor elektriciteit zoals 
voorzien door voornoemde wet van 29 april 1999 die de omzetting in Belgisch 
recht beoogt van de Richtlijn 96/92/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van 19 december 1996; dat op dit vlak dient vastgesteld te worden dat het, zonder 
netbeheerder, onmogelijk is de transmissietarieven vast te stellen overeenkomstig 
artikel 12, § 1, van voornoemde wet van 29 april 1999; dat het onmogelijk is het 
technisch reglement, voorzien in artikel 11 van voornoemde wet van 29 april 1999 
op te stellen; dat het onmogelijk is om een ontwikkelingsplan van het 
transmissienet, overeenkomstig artikel 13, § 1, van voornoemde wet van 29 april 
1999, op te stellen; dat het belangrijk is om de effectieve onafhankelijkheid van de 
netbeheerder van het nationaal transmissienet te garanderen, overeenkomstig 
artikel 9, § 2, van de voornoemde wet van 29 april 1999; dat het van belang is om 
de schade aan de competitiviteit van de Belgische ondernemingen te vermijden 
door zo snel mogelijk een netbeheerder aan te duiden; 

Gelet op advies L. 30.561/1/V van de Raad van State, gegeven op 4 augustus 
2000, met toepassing van artikel 84, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

10
-2

00
0

op de Raad van State; 

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Mobiliteit en 
Vervoer en van Onze Staatssecretaris voor Energie en op het advies van Onze in 
Raad vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. Artikel 3 van het koninklijk besluit van 3 mei 1999 betreffende het 
beheer van het nationaal transmissienet voor elektriciteit wordt als volgt gewijzigd 
: 

1.  in § 1 worden de woorden "een derde" vervangen door "de helft";

2.  de § 2, eerste zin, wordt aangevuld door de woorden "en na eensluidend 
advies van de Commissie. De Commissie mag slechts een gunstig advies 
weigeren voor redenen van onafhankelijkheid of onpartijdigheid van de 
kandidaat". 

Art. 2. In artikel 5, inleidende zin van hetzelfde besluit worden de woorden "in 
meerderheid" vervangen door het woord "uitsluitend". 

Art. 3. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling : 

" Art. 9. § 1. De raad van bestuur van de netbeheerder bepaalt het algemeen 
beleid van de onderneming en oefent de bevoegdheden uit die zijn verleend aan de 
raad van bestuur door de gecoördineerde wetten inzake handelsondernemingen, 
met uitzondering van de bevoegdheden die zijn gedelegeerd aan het directiecomité 
waarover hij een algemeen toezicht uitoefent. 

§ 2. De delegatie van de raad van bestuur aan het directiecomité omvat het beheer 
van het transmissienet. 

§ 3. Benoeming en ontslag van de voorzitter van het directiecomité zijn onderhevig 
aan de voorafgaande goedkeuring van het corporate governance-comité en aan 
een éénsluidend advies van de Commissie. De andere leden van het directiecomité 
worden benoemd en ontslagen door de raad van bestuur mits éénsluidend advies 
van de Commissie. 

De Commissie kan een gunstig advies slechts weigeren voor redenen in verband 
met paragraaf 4 van dit artikel. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

10
-2

00
0

De Voorzitter en de vice-voorzitter van het directiecomité mogen de vergaderingen 
van de raad van bestuur bijwonen met raadgevende stem. 

§ 4. De leden van het directiecomité worden gekozen omwille van hun 
bekwaamheid, hun ervaring en hun onafhankelijkheid die ze in staat stelt het 
transmissienet te beheren in zijn technische, financiële, menselijke en strategische 
aspecten. 

Art. 4. Artikel 10 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een tweede lid, 
luidend als volgt : 

" Het Vergoedingscomité stelt bovendien de voorwaarden vast van de leden van 
het directiecomité en het personeel die, hoe dan ook, kunnen betrokken worden in 
de financiële resultaten van fysieke- en rechtspersonen zoals hierboven vermeld of 
in de door deze verkochte producten of diensten. De beperkingen opgesteld door 
het Vergoedingscomité blijven van toepassing gedurende 24 maanden nadat ze 
hun functies binnen het netbeheer hebben verlaten. " 

Art. 5. Artikel 11 van hetzelfde besluit wordt vervolledigd door het volgend lid : 

" De commissarissen-revisoren van de netbeheerder worden benoemd en 
ontslagen door de algemene vergadering van de aandeelhouders mits eensluidend 
advies van de commissie. " 

Art. 6. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling 
: 

" Art. 12. De statuten van de kandidaten tot het netbeheer moeten de bepalingen 
van de artikelen 2 tot 11 omzetten voor de aanwijzing van de beheerder van het 
transmissienet. De clausules die ten dien einde worden bepaald, behoeven de 
voorafgaande goedkeuring van de Commissie. " 

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het in het Belgisch 
Staatsblad wordt bekendgemaakt. 

Art. 8. Onze Vice-Eerste Minister en Minister voor Mobiliteit en Transport en Onze 
Staatssecretaris voor Energie, zijn, belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 6 oktober 2000. 

ALBERT
Van Koningswege : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
4-

10
-2

00
0

De Vice-eerste Minister en Minister voor Mobiliteit en Transport,
Mevr. I. DURANT 

De Staatssecretaris voor Energie en Duurzame Ontwikkeling,
O. DELEUZE 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 26/10/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

